－1－

令和７年３月相模原市教育委員会臨時会

○日  時 令和７年３月７日（金）午前９時から午前９時１５分まで

○場  所 相模原市役所第２別館５階 教育委員会室

○日  程

１．開  会

２．会議録署名者の決定

３．議  事

  日程第 １（議案第１２号） 工事請負契約について(市立淵野辺小学校Ｂ－１棟改築

工事)（学校教育部）

○出席した教育長及び委員（４名）

教 育 長  鈴 木 英 之

教育長職務代理者  小 泉 和 義

委 員  平 岩 夏 木

委 員  白 石 卓 之

○欠席した委員（２名）

委 員  岩 田 美 香

委 員  宇田川 久美子

○説明のために出席した者

教 育 局 長  河 崎 利 之  学校給食・規模適正化  有 本 秀 美
                   担 当 部 長

学 校 教 育 部 長  農 上 勝 也  生 涯 学 習 部 長  鈴 木 秀太郎

教 育 局 参 事  沖 本 健 二  教育総務室総括副主幹  的 場 秀 剛
兼教育総務室長           (総 務 企 画 班 )

学 校 施 設 課 長  布 川   享  学校施設課担当課長  岩 﨑 純 也
                   ( 施 設 班 )

○事務局職員出席者

教育総務室主査  栗 原 明 伸

－2－

午前９時 開会

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

□開   会

◎鈴木教育長 ただいまから、相模原市教育委員会３月臨時会を開会いたします。

  本日の出席は４名で、定足数に達しております。

  なお、本日、岩田委員、宇田川委員より欠席の届出がありましたので、ご報告いたしま

す。

  本日の会議録署名につきましては、小泉委員と白石委員を指名いたします。

  それでは、日程に入ります。

  はじめに、お諮りいたします。本日の議案である日程１、議案第１２号、「工事請負契

約について(市立淵野辺小学校Ｂ－１棟改築工事)」は、会議規則の規定により公開しない

会議として取り扱うことにご異議ございませんでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

◎鈴木教育長 ご異議ございませんので、本日の会議は、公開しない会議といたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

□工事請負契約について(市立淵野辺小学校Ｂ－１棟改築工事)

◎鈴木教育長 それでは、日程に入ります。

  日程１、議案第１２号、「工事請負契約(市立淵野辺小学校Ｂ－１棟改築工事)について」

を議題といたします。

  事務局より説明をいたします。

〇農上学校教育部長 議案第１２号につきまして、ご説明申し上げます。

本議案は、工事請負契約について、市長から意見を求められたため、これに同意いたし

たく、提案するものでございます。

恐れ入りますが、別紙の１ページを、ご覧いただきたいと存じます。

本工事につきましては、本年２月１８日に開札し、２月２７日に仮契約を締結しており

ます。

契約の内容についてでございますが、１、工事の名称は、市立淵野辺小学校Ｂ－１棟

改築工事、２、工事の場所は、相模原市中央区淵野辺４丁目６番２２号、３、契約金額は、

１６億９，７３０万円、４、契約の相手方は、古木建設・櫻内工務店共同企業体でござい

まして、代表者は、古木建設株式会社代表取締役、古木賢治でございます。

－3－

なお、本市では、予定価格が５億円以上の建築工事は、共同企業体での入札参加を条件

としております。

５、履行期限は、本契約締結の日から９００日以内とするもので、令和９年８月下旬の

完成を予定しております。

６、契約締結の方法は、条件付一般競争入札を総合評価方式で行ったものでございます。

２ページをご覧いただきたいと存じます。

工事場所である淵野辺小学校の案内図でございます。

次に、工事の概要でございますが、３ページの配置図をご覧いただきたいと存じます。

改めまして、今回、校舎を増改築する理由についてでございますが、淵野辺小学校は、

今後、児童数が増加する傾向にあり、教室が不足する見込みがあることなどから、本工事

を実施するものでございます。

配置図の太線で表示した「Ｂ－１棟（改築部）」と記載のある部分と、「渡り廊下Ａ」、

「渡り廊下Ｂ」と記載のある部分が、今回の工事箇所でございます。

下段の、施設の概要でございますが、Ｂ－１棟の建物の構造は、鉄筋コンクリート造、

一部鉄骨造で、地上３階建て、建築面積は、１６７５．４３平方メートル、延床面積は、

３８３１．８９平方メートルでございます。

次に、各階の平面図につきまして、４ページから５ページを、ご覧いただきたいと存じ

ます。

４ページをご覧ください。１階には、昇降口や保健室のほか、多目的室などを配置して

おります。２階には、職員室や図書室などを配置しております。

５ページをご覧ください。３階には、普通教室や理科室などを配置しております。

改築する校舎に、エレベーターを設置しております。

また、渡り廊下Ａにより２階フロアでＣ棟、渡り廊下Ｂにより１階フロアでＡ棟へとつ

ながっております。

６、７ページの立面図をご覧ください。各方面から見た立面図でございまして、右側の

小さな建物が渡り廊下でございます。

８ページをご覧ください。契約の相手方の概要でございます。

１０ページをご覧ください。入札参加業者の概要でございます。

１１ページをご覧ください。入札状況でございますが、一覧表のとおり、入札参加者は

１ＪＶのみとなっておりますが、本件は、一般競争入札として公告していますので、入札

－4－

は成立しております。

１２ページをご覧ください。総合評価方式における評価項目及び評価結果でございまし

て、項目ごとに評価し、配点したものでございます。

以上で、議案第１２号についての説明を終わらせていただきます。

よろしくご決定くださいますようお願い申し上げます。

◎鈴木教育長 説明が終わりました。これより、質疑、ご意見等ございましたらお願いいた

します。

◎白石委員 今回の改築により、教室数がどのくらい増加したかということと、総合評価方

式による評価結果については、最低基準というものはあるのでしょうか。

○岩﨑学校施設課担当課長 現状のＢ－１棟と比べて８教室程度の増加を見込んでいます。

また、評価結果については、最低基準といったものはありません。

◎小泉教育長職務代理者 Ｂ－２棟はどのようになるのかということと、Ｂ－１棟は解体後、

どのように活用されるのでしょうか。あと職員室の配置などは変わりますか。

○岩﨑学校施設課担当課長 Ｂ－２棟については、部分改修は行いますが、特に変更はあり

ません。Ｂ－１棟の解体後につきましては、中庭になる予定です。また、職員室につきま

しては、改築するＢ－１棟に移転し、Ａ棟の既存の職員室は普通教室に改修します。

◎小泉教育長職務代理者 工事期間の児童の安全確保はどのように考えていますか。

○岩﨑学校施設課担当課長 本契約後に業者と調整を行いますが、現在想定しているところ

だと、正門側から工事車両の出入りを行い、グランドの半分程度をお借りして、工事をし

ていきます。児童等の出入口については、市道淵野辺４１号線、及び５３号線側からを想

定しており、工事エリアとの分離を図ります。

◎平岩委員 校庭の面積は確保されるのでしょうか。

○岩﨑学校施設課担当課長 工事期間については、グラウンドが狭くなってしまいます。そ

のため、大野北中学校のグラウンドをお借りしながら、教育活動を行うよう調整していま

す。また、工事完了後については、プールを解体し、グラウンドとして活用する予定をし

ています。

◎鈴木教育長 今回の提案時期となった経緯を教えてください。

○布川学校施設課長 当初、当該工事については、令和６年度から７年度の２か年の継続事

業として実施する予定でしたが、本体工事にさきがけて行う準備工事が令和６年５月に入

札不調となり、本体工事の実施を見送りました。

－5－

  このため、準備工事と本体工事の一体的な施工と、これに伴うスケジュールの見直しを

行い、１２月市議会定例会において、継続費の再設定の提案をし、会期末に議決をいただ

きました。

  年末年始を含む日程であり、十分な公告期間や見積期間を確保しつつ、契約に関する事

務手続きを行ったことから、２月１８日に開札、２７日に仮契約となり、今後の工事スケ

ジュールを勘案し、３月市議会定例会の会期中での追加提案をいたしたく、教育委員会に

付議したものでございます。

◎鈴木教育長 ほかの委員、何かございますか。

（「なし」の声あり）

◎鈴木教育長 他に質疑等ありませんので、これより採決を行います。

  議案第１２号、「工事請負契約(市立淵野辺小学校Ｂ－１棟改築工事)について」を原案ど

おり決するに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

◎鈴木教育長 ご異議ございませんので、議案第１２号は可決されました。

  以上で、本日の日程は、全て終了いたしました。

  これをもちまして、臨時会を閉会いたします。ありがとうございました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   □閉   会

午前９時１５分 閉会